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Arkivets generalforsamling 17. marts 2015 
I sin formandsberetning kom Erling Trads blandt andet ind på det gode samarbejde, der havde 
været med Øster Hornum Skoles ledelse i forbindelse med bygningens renovering og udtrykte 
glæde ved resultatet, der for Arkivets vedkommende består i nye vinduer og en lys og tilta-
lende facade. Endvidere kom Erling Trads ind på at Arkivets computere er blevet udskiftet 
med tidssvarende maskineri, der gør, at der kan sættes fuld gang i omregistrering af de om-
kring 14.000 billeder og de mange hyldemeter arkivalier, Arkivet er i besiddelse af. Denne 
nyregistrering vil indebære, at samlingen med tiden vil kunne ses på det landsdækkende Ar-
kiv.dk. 
 
Arkivet har, trods midlertidig lukning i foråret på grund af bygningsrenoveringen, haft et me-
get udadrettet år med flere arrangementer i lokalsamfund, besøg af foreninger, afholdelse af 
slægtsforskningskursus og udgivelse af de obligatoriske to udgaver af medlemsbladet ”Ha-
nen”, som fik stor ros. 
 
Efter selve generalforsamlingen fortalte amatørarkæolog René Skjødt suppleret af Søren Lund 
Thomsen om det store bronzealderfund, de gjorde i 2014 nær Gammel Skørping og om det 
nære samarbejde ”detektorfolket” har med den professionelle museumsverden. 
 
Ekstramateriale til medlemmer 
I Hanen nr. 79 kunne Søren Peter Sørensens fortælling om 9. april 1940 læses. Den fortælling 
har pensioneret major og lokalhistoriker Allan Huglstad fra Vordingborg gennemlæst og kon-
fereret med Vordingborg Kasernes arkiver. Alle kommentarer er indføjet i den oprindelige 
tekst, som kan læses på Arkivet hjemmeside af medlemmer med log in til denne. Det er lære-
rigt at se hvad der er husket (og tænkt) mange år efter sammenholdt med hvad arkivalierne 
fortæller. 
 
Ny bog om billedhuggeren Anders Bundgaard 
”Det er dejligt at leve” er titlen på en bog skrevet af Lars Ringborg, Rebildcenteret, som 
Thingbæk Kalkminer er en del af, og hvor en stor del af Anders Bundgaards arbejder er ud-
stillet. Bogen er rigt illustreret og fortæller i brede træk om Anders Bundgaards liv og kunst-
neriske udvikling. Bundgaards kendteste værk er nok Gefionspringvandet i København og for 
nordjyder ”Kimbrertyren” i Aalborg. På Aarestrup Kirkegård ses fra hans hånd forældrenes 

Indhold 
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gravsten, og på kirkegården i Gravlev ses Hedepigen, en figur han har udført i flere udgaver, 
placeret på hans egen grav.  
 
Ny bog om Øster Hornum Kirke 
Menighedsrådet ved Øster Hornum Kirke har udgivet en bog om deres kirke, skrevet af Thor-
kild Heilskov Rasmussen med bidrag fra Karsten Hansen. Arkivet har bidraget med en del 
historiske billeder og input om relevant lokalhistorie. Bogen indeholder, foruden en gennem-
gang af selve kirkebygningen, dens tilblivelse og udstyr, også et righoldigt historisk materiale 
med relation til kirken og dens funktion i lokalsamfundet. De historiske dele af bogen inde-
holder fx gode redegørelser for begreberne tiende og kirkeværger og afsnit om kirkens ejer-
forhold og styrelse gennem tiden. 
 
Gamle aviser og billeder på internettet 
 

 
Studeforspand i Kr. Hansens gård i Volstrup, hvor de to kar-
le arbejdede omkring 1920 

For nylig blev det muligt at 
læse mange gamle aviser på: 
http://www2.statsbiblioteke
t.dk/mediestream/avis 
 
Denne ny tilgang til lokalhi-
storien åbner mange mulig-
heder, som kan blive til stor 
nytte. Desværre er det på 
grund af regler om opretshav 
kun muligt at læse artikler, 
der er fra før 1916.  
  
I foråret åbnedes op for sam-
let at se, hvad der gemmer 
sig i de fleste af landets lo-
kalarkiver. Det foregår på 
Arkiv.dk 
 

 
Severine og Anders fra Ellidshøj præsenterer deres studefor-
spand. Billederne illustrerer tilsammen på bedste vis, hvor-
dan seletøjet var konstrueret 

Her på Arkivet er vi gået i 
gang med at registrere vores 
billeder på Arkibas, som er 
fundamentet for Arkiv.dk  
 
Billederne til venstre er bragt 
dels for at vise nogle af Ar-
kivets billeder, dels for at 
illustrere at processen med at 
lægge Arkivets billeder ud på 
Arkiv.dk tager sin tid, men at 
arbejdet skrider langsom men 
sikkert frem.  
 
Som man siger: Den, der 
ager med stude, kommer 
også frem! 
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Kæmnerkontorer i sognekommunerne før 1970 
Skrevet af Niels Nørgaard Nielsen 
 

 
Der føres regnskab ved formandens langbord

Det gamle ”rådhus” i Støvring står i skriven-
de stund for fald, idet der på området skal 
bygges boliger og forretninger. Det vil i den 
anledning være på sin plads at kigge i arkiva-
lierne efter denne bygnings historie og sam-
tidig kastet et blik på, hvordan forholdene var 
i de øvrige kommuner i det, der i 1970 blev 
til Støvring Kommune. Går man tilbage til 
det kommunale selvstyres begyndelse, blev 
sognerådsmøderne holdt ved den stedlige 
sognerådsformands langbord, hvor også den 
beskedne kommunale administration foregik. 

 
Efterhånden som de kommunale opgaver voksede, voksede også administrationen, der i de 
fleste kommuner blev forestået af en ansat kæmner, en stilling, der i vore dage kan sammen-
lignes med en kommunaldirektør. Kæmneren var eventuelt suppleret med en kontorassistent. 
Sognerådsmøderne kunne stadig foregå i private hjem, men blev ofte holdt på de lokale sko-
ler, på kroen, i forsamlingshuset eller hvor der fandtes egnede lokaler. 
 

Kommunekontoret i Øster Hornum efter det i 
1970 var overgået til privat bolig 

I Øster Hornum Kommune havde man tilba-
ge i 1940’erne bygget et egentligt kommune-
kontor, hvor der foruden kontorfaciliteter til 
kæmner Cræn Andersen, kommunens første 
af slagsen, også var et lokale til afholdelse af 
sognerådsmøder og bolig til kæmneren og 
hans familie. Da kommunen kun havde fire 
medarbejdere, var det normal skik, at kæm-
nerens kone Birte Andersen som en slags 
kantinebestyrer skulle stå for kaffe og bespis-
ning ved sognerådets og skolekommissionens 
møder samt ved den årlige skatteligning, der 
kunne strække sig over mange timer flere 
dage i træk. Dette arbejde, som foregik på 
kommunekontoret, fik hun ikke nogen egent- 

Det tidligere kommunekontor i Suldrup 

lig løn for. Som et kuriosum kan nævnes, at 
bordet i det daværende mødelokale nu er ”det 
store bord” på Lokalhistorisk Arkiv. Cræn 
Andersen kom i 1970 i Støvring Kommune 
til at bestride jobbet som sekretariatschef. 
 
I Sønderup-Suldrup Kommune havde man 
som i Øster Hornum et egentligt kommune-
kontor beliggende Hjedsbækvej 347 i Sul-
drup. Dette blev købt og ombygget i 1953, da 
kommunen for første gang ansatte en kæm-
ner til at tage sig af kommunens økonomi. 
Kæmneren var Vagner Laursen, der de første 
år alene stod for alt arbejdet. Fra 1958 blev 
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han suppleret af sin hustru Lisbeth Laursen, der blev ansat som assistent. Endnu en assistent 
blev ansat i løbet af 1960’erne. Kommunekontoret var i kælderen, mens det meste af stueeta-
gen og overetagen var forbeholdt kæmneren og hans familie. Sognerådsmøderne blev afholdt 
i sognerådsstuen nærmest indgangen. Dette lokale fungerede dog også som familiens stue, når 
der var særligt brug for plads. Når der var lønudbetaling til ansatte i Sønderup, foregik det på 
Sønderup Café, mens det foregik på kroen i Hjedsbæk, når det gjaldt folk her fra. Lønnen blev 
udbetalt kontant og var på forhånd optalt og lagt i en pose til hver enkelt ansat. I Støvring 
Kommune blev Vagner Laursen socialinspektør. 
 

Kæmnerkontoret i Bradsted var i den nærme-
ste del af den hvide bygning 
 

I Veggerby Kommune var der indrettet 
kæmnerkontor i et lokale i den delvist ned-
lagte Bradsted Skole, hvor også sognerådet 
holdt sine møder. Kæmnerkontoret var i den 
sydlige ende af den hvide bygning, der før 
havde været skolestue, mens han og familien 
boede i den nordlige, der før havde fungeret 
som lærerbolig. Den anden bygning, der ses 
på billedet, fungerede fortsat som køkken-
skole i den ene ende og sløjdlokale i den an-
den for Byrsted og Hjeds skoler. Kæmner 
Viggo Andersen fik ved dannelsen af Støv-
ring Kommune ansvar for økonomien. 
 

I Aarestrup havde sognerådsmedlem Alfred 
Nielsen kontor i et lille lokale i sit eget hus 

Aarestrup Kommune var den mindste af de 
kommuner, der i 1970 dannede Støvring 
Kommune. Her havde man ikke en ansat 
kæmner, men her var det et valgt sogneråds-
medlem, Alfred Nielsen, der stod for kom-
munens økonomi. Lønnen for at varetage 
denne funktion var ikke fyrstelig, idet den 
svarede til godt og vel en fjerdedel af en ud-
dannet håndværkers. Alfred Nielsen havde et 
knap 10 kvadratmeter stort kontor i sit eget 
hus med adressen Haverslevvej 76. 
 

 
Det var sognerådsformanden, der stod for folkeregisteret, mens der var kvartalsvis indbeta-
lingsdage for skat i sparekassen, der havde til huse i byens forsamlingshus, hvor også sogne-
rådsmøderne blev afholdt. Ved kommunesammenlægningen fik Alfred Nielsen en heltidsstil-
ling som kommuneassistent ved folkeregisteret. 
 
I den største af de gamle sognekommuner, Buderup-Gravlev Kommune, blev det administra-
tive arbejde for stort for de folkevalgte, så A. Lorentzen blev i 1939 ansat som kommunens 
første kæmner. Han stod for kommunens samlede administration, og han havde til at begynde 
med kontor i et lejet værelse på Støvring Ny Kro. Senere, i begyndelsen af 1940’erne, flyttede 
han og dermed administrationen til villaen ”Udsigten” på Viborgvej 20, hvor der også var 
plads til afholdelse af sognerådsmøderne, som før havde været afholdt på skolen. Ejendom-
men Fredensgade 4 blev endvidere købt af kommunen og fungerede nu som kommunekontor. 
Disse forhold var man enige om var for dårlige, så sognerådet ville gerne have et rigtigt 
kommunekontor, men krig, materialemangel og dårlig økonomi lagde en dæmper på realise-
ringen.  
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Kommunekontor og alderdomshjem 

Straks efter krigen kom der skred i tingene, 
idet sognerådet gik i gang med et samlet pro-
jekt, der skulle indeholde såvel alderdoms-
hjem som kommunekontor med adresse på 
Hobrovej.  
 
Allerede i 1947 var alderdomshjemmet byg-
get færdigt med plads til 42 beboere. Igen i 
begyndelsen af 1950’erne var der penge nok 
til at bygge et rigtigt kommunekontor, der 
også var forsynet med bolig til kæmneren. 
De nødvendige materialer blev bevilget, og 
snart var kommunens aktiviteter samlet i et 
bygningskompleks, hvilket fungerede frem 
til kommunalreformen i 1970. 

 
1. april 1970 var Støvring Kommune en realitet, en sammensmeltning af sognekommunerne 
Buderup-Gravlev, Aarestrup, Veggerby, Sønderup-Suldrup og det meste af den gamle Øster 
Hornum Kommune. Kæmner Lorentzen forsatte, nu med titlen kommunaldirektør, i den ny-
dannede kommune. Det blev efter lange og følelsesladede forhandlinger besluttet hvad kom-
munen skulle hedde, og at administrationen skulle samles i Støvring.  
 

Tilbygningen fra 1971 med det flade tag 

Det gamle kommunekontor 
var selvsagt for lille til at 
huse den samlede administra-
tion, der voksede betydeligt 
både på grund af kommunens 
forøgede størrelse, men 
navnlig fordi kommunerne 
med reformen fik adskillige 
nye opgaver at tage sig af. 
 
Allerede i 1971 stod den før-
ste tilbygning klar med kon-
torer og byrådssal. Den var i  

Rådhuset, som det nu blev kaldt, set fra luften, da afdelings-
ingeniør Rabs ved Støvring Kommune i 1999 var på vingerne 
for at tage billeder af lokaliteter i kommunen  

tidens stil bygget med fladt 
tag og var egentlig tænkt som 
en midlertidig løsning til man 
kunne få råd til et ”rigtigt” 
rådhus.  
 
I 1973 fulgte fløjen ud mod 
Bavnebakken, bygget i sam-
me stil. Byggeriet var behæf-
tet med store mangler. Blandt 
andet havde man store pro-
blemer med regnvand, der 
trængte ned gennem det flade 
tag og deraf følgende inde-
klimaproblemer. 
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Da det ny ældrecenter Mastruplund blev bygget i 1982 og de daværende tredive beboere i det 
gamle alderdomshjem flyttet der til, overtog kommunens administration de ledige lokaler, og 
der blev indrettet byrådssal i alderdomshjemmets kantine. Forholdene i de nyetablerede kon-
torer i de forhenværende lejligheder var ikke optimale og krævede en del dispensationer for at 
kunne fungere ”så lovligt som muligt”. 
 
I 1989 blev den ny byrådssal ”Ovenpå” og to mødelokaler indviet i overetagen på biblioteket. 
Det gjorde det muligt at indrette den gamle byrådssal til kontorer og mindre møderum, hvilket 
alt i alt gjorde forholdene knap så trange i den samlede bygning. 
 

Det gamle Rådhus brydes ned juni 2015 

Godt blev det dog aldrig, hverken pladsmæs-
sigt eller hvad arbejdsmiljø angik. Det var da 
også krav fra arbejdsmiljøtilsynet, der i sidste 
ende for få år siden gav det sidste skub til at 
det, der nu var blevet til byrådet i Rebild 
Kommune, besluttede at bygge et nyt rådhus, 
der blev indviet i sommeren 2014. 
 
I april 2015 begyndte håndværkere at bryde 
det gamle rådhus ned, så der på grunden kan 
bygges boliger og erhvervslokaler. 

 

 
 
Nazi-tysk flag i Støvring 
Fortalt af Bent Aalestrup, Støvring 
 

 
20. april 1940 var flaget på hel i Krohaven og 
tyske soldater ses på gadehjørnet  
 

20. april 1940 fyldte Adolf Hitler 51 år. Det blev 
naturligvis af tyskerne fejret på behørig vis i hele 
det på daværende tysk-kontrollerede område, og 
altså også i Støvring, hvor tyske officerer havde 
beslaglagt nogle af kroens værelser med mere. 
Dog var kroen delvist åben for almindelige gæ-
ster. 
 
Det var ikke med kromandens gode vilje, at det 
tyske flag med hagekors blev hejst på den store 
flagstang i Krohaven, for kromanden var på in-
gen måde Hitler-venlig, men et tysk forlangende 
kunne man ikke sidde overhørig. 
 

Tyskerne på kroen havde også travlt med at beslaglægge folks cykler, blandt andet murerme-
ster Viggo Aalestrups. Han fik den heldigvis igen, da han ikke kunne undvære den, når han 
skulle ud at mure for folk på landet. Episoden med at få cyklen igen udspandt sig på kroen, 
hvor Viggo Aalestrup var mødt op for at protestere mod beslaglæggelsen. Det udartede det sig 
til et heftigt skænderi mellem nogle af kroens faste stamkunder blandt andre uldkræmmer 
“Uld – Hans”, Viggo Aalestrup og tyskerne. Men til sidst forstod tyskerne dog den gode mu-
rermesters arbejdssituation og udleverede cyklen – sjovt nok en gammel tysk “Gritzner”-
model.  
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Peter Kvist - et billede af en personlighed 
Skrevet af Niels Nørgaard Nielsen 
 

De fire borgmestre på Arkivet: Peter Kvist, Holger Børresen, Kjeld Jensen og Anny Winther 
 
Da det ny Rådhus i Støvring blev indviet 6. juni 2014 kom det frem, at portrætterne af de fire 
borgmestre, der havde fungeret i Støvring Kommunes tid, ikke skulle pryde væggene i det ny 
rådhus. Portrætterne af Peter Kvist, Holger Børresen, Kjeld Jensen og Anny Winther havde 
været hængt op på gangen ved indgangen i det gamle rådhus, men for ikke at gøre forskel de 
tre nu nedlagte kommuner imellem, skulle intet af det gamle følge med over i det nye. I løbet 
af efteråret blev det efter nogen forhandling bestemt, at billederne skulle overdrages til Lokal-
historisk Arkiv og hænges op i læsesalen, hvor de for fremtiden kan ses. 
 
Billedet af Støvring Kommunes første borgmester Peter Kvist adskilte sig fra de tre øvrige 
ved at være et rigtigt oliemaleri, mens de øvrige var fotografier overført på lærred. Det er det-
te maleri og Peter Kvist denne artikel omhandler. 
 
Maleriets tilblivelse 
Da Peter Kvist i januar 1985 annoncerede at han ikke ville genopstille som kandidat til by-
rådsvalget i november, besluttede kulturudvalget, at der skulle males et portræt af den afgåen-
de borgmester. Det blev besluttet, at det skulle være den 79-årige kunstmaler Poul Henrik 
Jensen fra Sorø, der skulle udføre værket for en sum af 35.000 kr. I den kommende tid rejste 
Peter Kvist med tog til Sorø fem eller seks gange for at sidde model, og der udviklede sig et 
venskab mellem maler og model. Ved afsløringen af maleriet sagde Poul Henrik Jensen: ”At 
male et portræt er jo ikke blot en opgave for en person, det er en sag mellem to mennesker, 
maler og model. Det kræver, at man kan slappe af i hinandens selskab. Derved fremtræder 
modellen i sin naturlige position, og man kan finde det karakteristiske ved personen, som net-
op gør ham eller hende til noget helt specielt”. 
 
Hen på efteråret var maleriet klar og leveret til rådhuset i Støvring, men sagen tog en uventet 
drejning, idet Peter Kvist noget uventet først i september lod sig opstille som nr. to på Vestres 
liste i Støvring By. Denne beslutning gjorde, at maleriet blev stillet ”til tørre” indtil der var 
nærmere afklaring, for hvordan skulle man forholde sig, hvis nu Peter Kvist blev valgt og 
måske endda med større stemmetal end Venstres ny borgmesterkandidat Holger Børresen? 
Kunne der ske det uventede, at Peter Kvist fortsatte som borgmester? Usikkerheden varede 
dog kun et par uger, for da meddelte Peter Kvist, at han trak sig som kandidat og at hans tid i 
kommunalpolitik var endegyldigt slut. 
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Peter Kvist i sine velmagts-
dage på borgmesterkontoret 

Afsløringen af portrættet skete ved den formelle afskedsre-
ception for Peter Kvist 2. januar 1986. Ved receptionen var 
der mange, der ville sige et par rosende ord til den afgående 
borgmester. Blandt andre af de tilstedeværende talte social-
demokraten Leo Sprøgel: ”Du har aldrig gået i for små sko. 
Fik du en idé, har du altid været parat til at løse den, koste 
hvad det ville. Og har der været ting, som du ikke har været 
alt for begejstret for i første omgang, har du altid været mod-
tagelig for argumenter og indrømmet, når du bagefter har 
været tilfreds med resultatet”. Selv sagde Peter Kvist blandt 
andet: ”Jeg forlader byrådsarbejdet, og har set det i øjnene, at 
det er for altid. Det er en mærkelig og, jeg må indrømme, 
vemodig følelse, der sidder i én, når man skal tage afsked 
med byrådsarbejdet, samværet med byrådskolleger og i øv-
rigt de mange mennesker, man er i kontakt med i forbindelse 
med byrådsarbejdet. Men alting skal jo have en ende. Speci- 

elt én ting vil jeg fremhæve: Byrådsarbejdet har været præget af samarbejde. Et samarbejde, 
der også tit er gået på tværs af partiinteresser. Dette gode samarbejde har ikke alene gjort det 
nemt for mig som borgmester, men også, og det er det væsentligste, det har været til gavn for 
hele kommunen”. 
 
Personen og politikeren Peter Kvist 
Peter Kvist, hvis fulde navn var Peter Kristian Ernstpriis Kvist blev født 7. maj 1912 i Estrup 
ved Øster Hornum som søn af gårdejer Annæus Sørensen Kvist og hustru Oline Nielsen 
Ernstpriis. Gården på Estrupvej overtog Peter senere og drev den sammen med hustruen Sten-
se. Peters debut som lokalpolitiker var ved sognerådsvalget i maj 1943, hvor han høstede ek-
sakt nul stemmer.  
 
Bedre gik det ved valget i 1958, hvor han blev valgt til sognerådet, hvor han var medlem frem 
til kommunesammenlægningen i 1970; fra 1966 endda som formand. Forinden havde han 
gjort et godt stykke organisatorisk arbejde i andre sammenhænge. Formandsposten for hus-
mandsforeningen i Øster Hornum var nok en af årsagerne til, at Peter blev valgt ind i sognerå-
det i 1958. Han var også formand for Øster Hornum Sparekasse og optrådte som auktionarius 
på Kvægtorvet i Aalborg. Ved de første mange valg optrådte Peter Kvist på en tværpolitisk 
liste, men ved valget i 1981 bekendte han officielt politisk kulør og blev opstillet for Venstre. 
 
Ved kommunalreformen i 1970 blev Godthåb udskilt af den gamle Øster Hornum Kommune 
for at blive tilsluttet Aalborg Kommune. Da man fra den øvrige del af kommunen absolut ikke 
ville underlægges Aalborg, var sagen klar, og man indgik i den kommende Støvring Kommu-
ne med Støvring som administrativt centrum. Ved valget 1970 til kommunalbestyrelsen i den 
ny kommune lykkedes det Peter Kvist ved at indgå forskellige alliancer at sætte sig i borgme-
sterstolen 1. april 1970, og her blev han siddende de næste 16 år. 
 
Den sidste tid, bisættelse og mindefond 
Om Peter Kvists gøren og laden som borgmester kan der læses i bogen ”Træk af Støvring 
Kommunes historie”, som Arkivet udgav i 20131. Her skal kun kort omtales hans sidste tid, 
der var præget af tiltagende dårligt helbred. Peter Kvist mistede sin ægtefælle, Stense, den 19. 
november 1985 på selve valgdagen. Han blev aldrig helt sig selv igen efter dette tab. Den 9. 
marts 1987 døde Peter Kvist på Mastruplund Plejehjem i Støvring. Her havde han tilbragt sine 
sidste tre dage.  

                                                 
1 Bogen, der er på 152 sider, kan købes på Arkivet for 100 kroner 
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Peter Kvist er husket for mange rammende kommentarer til dette og hint. Om det at gå ind i 
kommunalpolitik sagde han på et tidspunkt: ”Går man ind i kommunalpolitik får man en van-
røgtet gård og en stor begravelse”. Om det sidste fik han i hvert fald ret. Da båren skulle føres 
fra Mastruplund til Øster Hornum Kirke førtes den forbi rådhuset, hvor personalet havde taget 
opstilling langs vejen som en sidste hilsen til afdøde. Ved bisættelsen fra Øster Hornum Kirke 
deltog flere hundrede mennesker. Aalborg Politi viste ham den sidste ære ved at eskortere 
båren under kørslen i forbindelse med bisættelsen. Gravstenen kan ses vest for kirken. 
 
Det med den vanrøgtede gård kan man nok stille et spørgsmålstegn ved, selv om han havde 
mange andre gøremål. Foruden at passe gården og det kommunalpolitiske drev Peter Kvist 
også en omfattende handel med først dyr, siden ejendomme og værdipapirer. Ved hans død 
blev formuen opgjort til omkring syv millioner kroner. Advokat Enderslev, der stod for boet 
har ikke kunnet dy sig for denne udtalelse: ”Nogen har næppe kunnet tjene så meget på land-
bruget alene, men Peter og Stense undte sig heller aldrig en rejse til udlandet, og deres privat-
liv holdtes på et absolut beskedent niveau.” 
 

Stense og Peter Kvist ved en festlig lejlighed 

Peter og Stense havde ingen 
børn, så et testamente be-
stemte, at en del fjernere fa-
miliemedlemmer først skulle 
betænkes med fastsatte be-
løb.  
 
Efter at arveafgifter med vi-
dere var betalt stod der en 
sum på godt tre millioner 
kroner, som dannede grund-
lag for ”Stense og Peter E. 
Kvists Mindefond”, der be-
styres af den lokale sogne-
præst, den lokale sparekasse-
bestyrer og Støvring Kom-
munes borgmester.  
 

I deres yngre dage var Peter og Stense med i dilettantfore-
stillinger i Øster Hornum Forsamlingshus. Peter ses som 
nummer tre fra venstre iført brandmandsuniform, mens Sten-
se står som nummer to fra højre. 

Halvdelen af det årlige afkast 
er forbeholdt Øster Hornum 
Forsamlingshus, mens resten 
fordeles efter ansøgning til 
støtte for alment velgørende 
formål i Øster Hornum. 
 
Mange har fået glæde af 
fondsmidlerne. Det være sig 
adskillige tiltag i idrætslivet, 
Lokalhistorisk Arkiv, udgi-
velse af forskellige jubilæ-
umsskrifter og en lang række 
andre ting, der har givet et 
ekstra ”pift” til Øster Hor-
nums liv og trivsel. 
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Kromand Th. Sørensen på Hjedsbæk Kro fortæller 
 

 
Hjedsbæk Kro omkring 1965 

En rejsende har i midten af 
1960’erne været på Hjeds-
bæk Kro og snakkede med 
kromanden Theodor Søren-
sen, der gerne fortalte vidt og 
bredt. Han husker mange 
ting fra gammel tid og holder 
af at bevare mindet om det, 
der engang var. Hans foræl-
dre C. D. Sørensen og Bine, 
der var specialist i flæske-
pandekage, blev krofolk i 
1901. Hvad Theodor Søren-
sen fortalte blev straks ned-
skrevet og kan læses her. 
 

Hjedsbæk Kro stammer helt tilbage fra 1600-tallet, og har altid været kendt af de vejfarende 
som et godt sted at raste. Der har altid været god trafik mellem Aalborg og Viborg, og det 
gavnede naturligvis kroen, som lå på et helt rigtigt sted på strækningen. Standspersoner såvel 
som ganske jævne mennesker holdt ind ved Hjedsbæk Kro. 
 
1646 boede Christian den Fjerde på disse kanter. Kongen havde netop været uheldig i Sven-
skekrigen 1643-45, idet hans berømmelige sejr på Kolberger Red ikke kunne afværge den 
sørgelige udgang. Rigsrådet var ham herefter overlegent. 
 
Krofolkene på Hjedsbæk Kro kunne godt lide kongen, der ofte residerede på kroen, når han 
var på vej til sine elskerinder. Han boede nemlig dels på Store Restrup, dels på Aalborghus, 
og elskerinderne holdt til på Nørlund. Kongen var en varmblodet, kæmpestærk og flittig 
mand, men i storpolitik svigtede kyndigheden. 
 
Han drak ret meget, og hans elskovshistorier var mange. Han havde elskerinder, mens hans 
dronning Anne Cathrine levede, og hans ægteskab med Kirstine Munk faldt uheldigt ud. En-
ogtyve børn af kongen kendes. 
 
Snart var han hidsig, snart tålmodig, og hans familieliv med de mange mødre, svigermødre og 
svigersønner blev broget og stridbart. Her i Jylland faldt han ikke til ro, men måtte hele tiden 
frem og tilbage mellem slottene og kvinderne.  
 
Hjedsbæk Kro havde en stor rejsestald, dels af hensyn til store mænds besøg, dels fordi besø-
get i det hele taget krævede god staldplads. Kongens heste fik naturligvis altid en særlig god 
behandling, og kongen selv modtog man med al mulig ærbødighed for landets fader. 
 
Almindelige rejsende skulle fra første begyndelse betale bropenge for at komme over på den 
anden side ved Hjedsbæk Kro. Inde i skoven ligger der rester af den gamle hærvej i naturtil-
stand. Jeg har ofte gået derover og set på den. 
 
Fra min mors tid opbevarer vi en gammel regnskabsbog, der er meget fornøjelig. Frokost til 
27 personer i 1901, i alt kr. 20. Øl var ingen stor artikel for de gamle kromænd. Det var punch 
derimod. Da mine forældre tiltrådte, var der vandmølle ved søen herude. Møllen blev lavet til 
el-værk i 1927-28. 
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Møllehuset anes lige bag kromandens døtre Inger og Ellen på 
billedet fra omkring år 1900; midt i billedet ses broen 

Vi har udvidet siden, og sa-
gen er, at vandmøllen lå, 
hvor vi nu har den røde stue 
på Hjedsbæk Kro. 
 
Tja, tre bajere for 50 øre, lidt 
øl er der altså blevet solgt. 
Min far var også vejer. Han 
vejede otte svin for en vægt-
afgift af to kroner. En gang 
om ugen tog han imod svin, 
og de kørtes til Støvring Sta-
tion, blev ladet til jernbane-
vogne og sendt til slagtning i 
Hjørring. En kromand ved 
navn Niels Vive var den sid-
ste, der fik bompenge. I mine 
drengeår var der stadig en 
krybbe, som vi satte ud foran 

de kørende. En skive ”hestebrød” kostede fem øre. Men så var det også en særlig tyk humpel. 
I 1937-38 blev den gamle krobygning revet ned og en ny bygget. 
 
I fars tid var her 72 tdr. land jord til kroens landbrug. Nu er der fire ejendomme på den samme 
plads. Vi lå til skel med Albæk Gods. For at bevare noget af det gamle lod vi teatermaleren 
Aage Sørensen, Klarup, male nogle billeder direkte på væggene straks da den nye kro stod 
færdig. Motiverne er fra gammel tid og viser, hvordan her så ud før nedrivningen. Er den 
gamle kro ikke hyggelig?  
 

Hjedsbæk kro 1914. Værtsparret Jacobine og 
C. D. Sørensen i døren 

Min mor Bine var ud af Carlsbergslægten. 
Gamle brygger Jacobsens fødehjem er endnu 
i familiens eje og ligger i Melholt. Oldefor-
ældrene udvandrede til Amerika og min mors 
fætter blev præsident i Utah. Mormonbyen 
derovre hedder jo Salt Lake City. Vi har bil-
leder af, at de kører gennem det store land i 
prærievogne. Fætteren var Rebildtaler i 
1934-35. Hans datter er gift med den tidlige-
re amerikanske udenrigsminister Herter. 
 
Egentlig var mine forældre mejerifolk. Far 
havde ejet et mejeri i Skørping, men solgte 
det til andelsmejeri. Så fik de mod på at blive 
krofolk. Da mine forældre kom her til, bestod 
hele Hjedsbæk af kroen, to købmænd og en 
smed. Resten er skudt op siden den gang. Jeg 
kan huske, at et bal altid blev ved til fem-
seks om morgenen. Man var begyndt at drik-
ke mere øl, og flaskerne havde korkpropper 
den gang. Hele eftermiddagen før festen stod 
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jeg og trak op, så flaskerne var klar, til gæsterne kom. Musikerne fik tre kroner for at spille 
hele natten. En gang havde vi en omsætning på 70 kroner, og så fik musikerne ekstra, for det 
var en god aften!  
 
Min far flyttede til Aalborg fra Skørping. Han var ret dygtig og lidt velhavende. Sådan tilpas. 
Han begyndte at udstykke ejendomme, og han købte kroen her af en hjemmeslagter, som hav-
de banket en skolelærer og derfor ikke kunne få bevilling. Hans straf var nemlig et par dage 
bag tremmerne, og den slags kunne man ikke tolerere. Hvad der gik forud? Jo, skolelæreren 
havde naturligvis banket en af slagterens sønner. 
 

Hjedsbæk Kro omkring 1930. Bageren holdt til i den sydlige 
del af bygningen, og på det tidspunkt var møllehuset erstattet 
af en bygning, hvor der kunne holdes større sammenkomster 

Jeg kan huske de store fol-
ketingsvalg. En valgdag var 
altid en stor dag omsæt-
ningsmæssigt. Markeder 
gav også godt. Mange re-
stauratører kørte simpelthen 
rundt fra marked til marked. 
Hvad der ellers skete? Jo, en 
mand fra Nibe faldt en gang 
om og døde under et bal, 
men det var jo ikke særlig 
morsomt. Tre gange hver 
vinter holder vi fornøjeligt 
gammelmandsbal, uden 
dødsfald! 
 

 
Jeg husker slutningen af krigen. Da havde vi russere gående i tyske uniformer. Det var anti-
kommunister. Nogle kendte ikke en cykel forud. De betalte med cigaretter for at få lov at låne 
cyklerne. Køre kunne de ikke. De var meget primitive de fleste. Hørte de en radio spille, gik 
de blot ind og satte sig i folks stuer for at lytte. De blev alle skudt ved hjemkomsten. Ak ja. 
Hjemkomsten til deres egne. 
 
Min far var en slank kromand, en skidt reklame for den gode mad, og jeg følger hans ”dårli-
ge” eksempel. 
 
Fortalte jeg, nej det gjorde jeg ikke, at majestæten, altså Christian den fjerde, fandt behag i 
øllet i Hjedsbæk. Der blev hentet mangen god dyresteg i Rold Skov til den høje gæst. Og ma-
den skulle skylles ned. Allerede i 1617 lod han sig hemmeligt vie til Kirsten Munk. De fik to 
sønner og to døtre, og hun forstødtes 1628. Den mest kendte var Eleonora Christine. Men for 
at vende tilbage: Kroen blev jo kongeligt privilegeret kro, og det varede til Bines død i 1936. 
 
Kaj Munk kom her så ofte, og hans søn, der er lærer, har været her og fortalt, at han var på 
Hjedsbæk Kro sammen med sin far da han var en lille knægt. Jeppe Aakjær kom jævnligt. Vi 
havde fødselsdag samme dag. En gang var Johan Skjoldborg med, og han var lidt hård ved 
snapsen. Vore store glas har siden heddet Skjoldborg-dramme.  
 
Jeg kan selv lide en malurt-bitter. Min leverandør er vejmanden, der plukker malurten i grøf-
ten. Må jeg have lov at sige, at den er bedst der, hvor hundene kommer mest. Lad os få en 
Skjoldborg-dram! 
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To enker i Sørup, Buderup sogn 
Skrevet af Inger G. Rasmussen, Stubbekøbing 
 

I denne artikel skildres to familier i Sørup, som i 1837 ramtes af den katastrofe, som en fami-
liefaders død betød. Den ene families gård lå på Sørupgårdsvej nr. 5, hvor Niels Pedersen 
Søgaard boede med hustru, tre børn, hans far på aftægt og en tjenestekarl. Den anden families 
gård lå på Enggårdsvej nr. 34, hvor Peder Pedersen boede med hustru, fem børn, begge hans 
forældre på aftægt, en tjenestekarl og en tjenestepige. 
 
Livet i 1830’erne i den lille landsby Sørup ca. 20 km syd for Aalborg var meget anderledes 
end i dag. Det var ganske vist 40 år siden, bønderne kunne købe deres gårde og ikke længere 
var fæstebønder. Nogle af gårdene blev flyttet ud af landsbyfællesskabet, men traditionerne 
levede videre. F. eks. levede den nedarvede navneskik videre, som foreskrev navngivningen 
af familiens børn. Således blev den første søn opkaldt efter sin farfar og den anden søn efter 
sin morfar. For pigernes vedkommende levede mormors navn videre ved den første datters 
dåb og farmors ved den anden datters. 
 
Navnene på de personer, hvis liv skildres i denne artikel, er Anne Marie Andersdatter og Ma-
ren Christensdatter. Og man skal holde tungen lige i munden for at holde styr på deres børns 
navne. Anne Marie havde seks børn, som hed Niels, Niels Christian, Ane Kirstine, Jens, An-
ders og Lars Peter. Maren havde fem børn, som hed Karen Marie, Peder Chr., Ane Kirstine, 
Mariane og Ane Marie. 
 

 
Peder Pedersen (nr. 6) døde i marts og 
Niels Pedersen Søgaard (nr. 8) i april 
1837 - to blandt i alt 26 dødsfald det år 

Hvordan de to enkers liv gik videre efter de-
res mænds begravelse  
 
I 1837 måtte præsten i Buderup sogn forrette 
flere begravelser end i de foregående og i de 
følgende år. I kirkebogen noterede præsten per-
tentligt begravelsens nummer, dødsdagen, be-
gravelsesdagen, den dødes fulde navn, den dø-
des ”Stand, Haandtering og Opholdssted” samt 
alder, men intet om dødsårsagen.  
 
To yngre gårdmænd i Sørup i Buderup sogn 
døde i henholdsvis marts og april måned 1837. 
Deres navn var Niels Pedersen Søgaard og Pe-
der Pedersen, og begge efterlod kone og børn. 
Det ældste nu faderløse barn var elleve og det 
yngste halvandet år. 
 
Helt overraskende har de to dødsfald ikke været, 
for mændene havde begge før deres død haft høj 
feber og senere kraftig diarré. Disse symptomer 
havde andre i landsbyen også haft, inden de dø-
de. Eksempelvis var Niels Pedersens yngre bror 
Bo gået bort knap fem uger forinden. 
 
Hvordan livet gik videre for deres familier, ses 
af skiftet efter dem, kirkebøger, lægdsruller, 
folketællinger, udvandrerdatabaser samt til- og 
afgangslister. 
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Niels Pedersen Søegaard og Anne Marie Andersdatters ejen-
dom på Sørupgårdsvej 

Få uger efter dødsfaldene 
blev der skiftet, hvorved alt 
blev registreret og vurderet, 
helt ned til den afdødes per-
sonlige tøj. Det er ikke ty-
pisk, at dødsårsagen nævnes i 
et skifte, men i begge skifter 
noteres, at skifteforvalteren 
havde ”uopsættelige forret-
ninger” og sendte en fuld-
mægtig til Sørup, hvor ”den 
afdøde er død af den i Sjørup 
i længere Tid herskende Epi-
demi Typhus”. Her opklares 
endelig gåden om de mange 
dødsfald i 1837 i Buderup 
Sogn. 

 
I Niels Pedersen Søgaards tilfælde udgjorde arven 231 rigsdaler, som deltes ligeligt mellem 
enken og børnene. Enken, Anne Marie Andersdatter, arvede efter den tids arvelov 50 %, mens 
børnene arvede en kønsbestemt andel, dvs. en søn fik en broderlod, som var det dobbelte af en 
søsterlod. Niels Pedersen efterlod tre børn, to sønner og en datter, hvorved enken fik ca. 115, 
sønnerne hver ca. 92 og datteren ca. 46 rigsdaler. 
 

 
Arvedeling blandt afdødes børn 

Arven efter Peder Pedersen 
udgjorde ca. 119 rigsdaler, 
som også blev delt med en 
halvdel til enken og en halv-
del til afdødes søn og fire 
døtre. Enken, Maren Chris-
tensdatter, arvede ca. 59, 
mens døtrene fik deres søs-
terlod på ca. 9 og sønnen sin 
broderlod på ca. 19 rigsdaler. 

 
Enkernes situation var ved første øjekast ens, men økonomisk og aldersmæssigt stod Anne 
Marie sig bedre. På Niels Pedersens gård på Sørup Mark var forholdene lidt bedre, hvad man 
ser på bl.a. afdødes garderobe og arven efter ham. Desuden havde Anne Marie kun tre ufor-
sørgede børn og kun aftægtsforpligtelse over for én person, sin svigerfar Peder Hansen Sø-
gaard. 
 
Den arv, de tre børn fik efter deres far Niels Pedersen Søgaard, blev overført til Overformyn-
deriet, mens Maren Christensdatters børn ikke ville få rådighed over deres fædrene arv, da 
den skulle anvendes ”til deres Fornødenheder paa bedste Maade under Formyndernes Tilsyn”. 
 
Men i øvrigt stod disse to kvinder, som overlevede deres mænd, i nøjagtig samme situation i 
en tid, hvor der hverken var enkepension eller krisehjælp. Plads til sorg var der heller ikke, 
men derimod praktiske problemer med gårdens drift. De ældste af deres sønner var henholds-
vis 11 og 8 1/2 år, så de kunne, som det var almindeligt den gang, hjælpe godt til, men natur-
ligvis ikke lede en gård.  
 



 16

Buderup Kirke, som på daværende tidspunkt betjente Sørup, 
der lå syv kilometer væk - en strækning, der ofte blev tilbage-
lagt til fods i al slags vejr 

Landbefolkningen havde i 
sådanne situationer løst pro-
blemet på én og samme må-
de: En ny husbond måtte tage 
over, hvilket betød, at enken 
hurtigst muligt måtte gifte sig 
igen.  
 
Lokalområdet havde straks 
emner parat, for rygtet rider 
en hurtig hest, som man si-
ger. For en gårdmandssøn, 
som hverken var den første-
fødte eller den bedst egnede 
og dermed arving til hjem-
gården, var det nærliggende 
hurtigt at komme på frierfød-
der; for hvis enken var no-
genlunde ung og havde en 
god gård, kunne et nyt gif- 

termål gå forbavsende hurhurtigt. Niels Pedersen Søgaards enke, Anne Marie Andersdatter, 
opfyldte disse betingelser, så der blev lyst for hende og den fem år yngre gårdmandssøn An-
ders Jensen fra Borup i Gravlev sogn d. 24. juni i Buderup kirke, mens vielsen blev foretaget i 
Gravlev kirke d. 25. juli samme år. Det synes, at de to har været nogenlunde lige børn. 
 
Peder Pedersens enke, Maren Christensdatter, var 43 år og vel knap nok i den fødedygtige 
alder, så betingelserne var ikke helt så gunstige. I december blev hun dog gift med en ca. 20 år 
yngre hus-mandssøn, Søren Olesen, fra Fløe i Gravlev sogn. De har ikke været lige børn. 
 
Efterhånden trådte forskellen mellem de to enker tydeligere frem 
Anne Marie bragte tre børn med sig i sit andet ægteskab: Peder, Anne Kirstine og Niels Chr., 
som var født 1826, 1829 og 1834. 
 
Maren bragte fem børn med sig i sit andet ægteskab: Karen Marie, Peder Chr., Ane Kirstine, 
Marianne og Ane Marie, som var født mellem 1825 og 1836. 
 
Drengene kan vi følge i lægdsrullerne, hvor vi ser, at Anne Maries Peder og Niels Chr. blev 
forskriftsmæssigt optaget i lægdsrullen allerede ved deres fødsel. Hvert tredje år blev registre-
ret, hvor den mandlige landbefolkning i alderen op til 40 år opholdt sig, for kun den var plig-
tig til soldatertjeneste. De to drenge blev hele deres barndom hjemme hos moderen og stedfa-
deren. Forholdene har altså tilladt, at de ikke blev sendt ud at tjene. Om de to sønner notere-
des, at Peders højde var 63 tommer, altså 163,8 cm, mens Niels Chr. målte 61,5 tommer lig 
160,8 cm, hvilket på den tid var normal højde. Ved Niels Chr. noteredes, at han manglede 
yderste led af venstre pegefinger, men ellers var der ingen helbredsmæssige bemærkninger 
ved de to brødre. 
 
Også Marens eneste søn Peder Chr. boede i sit fødehjem hele sin barndom. Ifølge lægdsrullen 
var han 65,5 Tommer, hvilket svarer til 1,71 m. 
 
Anne Marie fødte i sit andet ægteskab et nyt hold børn, sønnerne Jens, Niels og Lars Peter i 
årene 1838, 1839 og 1843. 
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Marens andet ægteskab var barnløst, og hendes liv endte ti år efter giftermålet med Søren 
Olesen. Hun blev begravet 1. januar 1848, og døde formodentlig af en infektionssygdom, som 
præsten har noteret som ”Lagrippa”. Enkemanden Søren Olesen solgte gården i 1851, giftede 
sig igen og fik en datter, som han efter traditionen opkaldte efter sin afdøde hustru. 
 
De to kvinder oplevede ikke, hvad mange andre kvinder oplevede i gamle dage, nemlig død-
fødsler og døde småbørn. Alle deres børn opnåede at blive voksne, og seks af de otte børn 
stiftede familie og fik mange børn. Maren oplevede imidlertid hverken sine børns giftermål 
eller de mange børnebørns fødsel. 
 

Buderup Kirkes indre, som den omtrent har set ud, da denne 
fortælling foregik 

De to enkers børn begyndte 
at stifte familie midt i det 19. 
århundrede. Ikke alle børne-
ne blev i Sørup, nogle flytte-
de udensogns. For Anne Ma-
ries børns vedkommende 
blev Hjeds i Veggerby sogn 
den nye bopæl, mens Marens 
børn flyttede til Hindsted 
herred. 
 
Den 22. april 1849 giftede 
Ane Kirstine Nielsdatter, 
Anne Maries eneste datter, 
sig og blev enkemanden Lars 
(Laurids) Hansens tredje 
kone. 
 

 
Forhistorien for Lars Hansens og Ane Kirstines ægteskab giver et tydeligt billede af, hvordan 
ægteskaber kunne indgås i bondesamfundet. Lars Hansen kom fra slægten Kraas i Drastrup i 
Frejlev sogn og var den ældste søn. På trods af dette overtog hans yngre bror fødegården, 
hvilket kan forklares med Lars’ brækkede skulder og efterfølgende skævhed i højre side. 
Denne oplysning stammer fra lægdsrullen, ifølge hvilken Lars Hansen ingenlunde var invali-
deret, men kunne aftjene sin værnepligt. Lars Hansen måtte altså se sig om efter en gård et 
andet sted og kom ifølge sognets tilgangsliste 1842 til Sørup og giftede sig med den 42-årige 
enke Bodil Nielsdatter. Ved vielsen skrev præsten i kirkebogen ”Brudgommen er af bonde-
haandtering og tjener Enken”. Med andre ord har enken fæstet Lars Hansen og set ham an, 
inden hun giftede sig med ham.  
 
Efter giftermålet kaldte Lars Hansen sig ikke længere Kraas, men overtog navnet By(r)sted 
efter den afdøde selvejerbonde Jens Nielsen Bysted, hvis gård nu var hans. I dette ægteskab 
fik Lars Hansen ingen egne børn, men blev stedfader for et par børn; patchworkfamilier er 
altså på ingen måde en moderne opfindelse. To år senere døde Lars Hansens første kone og 
han giftede sig med en 22-årig pige fra Dall. Denne unge kone kom tre gange i barselsseng; 
To gange nedkom hun med et dødfødt barn og selv døde hun sammen med endnu et dødfødt 
barn. Ane Kirstine giftede sig altså med en enkemand, der var ansvarlig for flere børn, han 
ikke var far til. Hun behøvede dog ikke som 19-årig at leve op til rollen som stedmoder, idet 
det ældste barn blev konfirmeret i april 1849 og dermed fik skudsmålsbog og kunne tjene 
bønder. Hvad der blev af de andre stedbørn er ikke klart; i folketællingen 1850 står Lars Han-
sen og Ane Kirstine som mand og kone uden børn, men med to tjenestefolk. 
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Ligeledes 1849 giftede Karen Marie Pedersdatter, Marens ældste datter, sig. Brudgommen var 
Sørups skoleholder, Jacob Severin Lindegaard, som imidlertid døde af tæring (cancer eller 
tubekulose) efter få ugers ægteskab.  
 
I 1851 blev de to enkers familier flettet ind i hinanden, idet den 26-årige enke, Karen Marie 
Pedersdatter, og Anne Maries ældste søn, Peder Nielsen Søgaard, giftede sig. Peder havde sin 
arv efter faderen og købte en gård i Sørup; han købte nemlig i 1851 den gård, som enkeman-
den Søren Olesen ejede, hvorved det unge par kunne flytte ind i Karen Maries barndomshjem 
på Enggårdsvej. 
 

Jens Mosbæk og hustru foran Støvring Skole 

Det næste ægteskab blev 
indgået i maj 1854 i Ove 
sogn i Hindsted Herred. Her 
giftede Ane Kirstine Peders-
datter, Marens mellemste 
barn sig med skolelærer og 
kirkesanger Jens Mosbæk fra 
Ranum. Parret, der fik mange 
børn, flyttede før folketællin-
gen 1860 til Støvring Skole i 
Buderup Sogn. Her er en vej 
opkaldt efter lærer Mosbæk, 
hvis gravsten endnu står ved 
Buderup Ødekirke. 

 
Ane Kirstine levede sine sidste år på sindssygeanstalten Risskov ved Aarhus, hvor hun døde 
1895. Begravet blev hun ifølge kirkebogen i sit fødesogn. 
 
Mariane Pedersdatter, Marens næstyngste barn, boede efter faderens død ikke hos moderen og 
dennes mand, men hos sin morbror Peder Christensen Bach i Mastrup på moderens fødegård. 
Hun giftede sig i 1855 i Buderup kirke med Chr. Jensen ”tjenende hos Stedfaderen Chr. Asp i 
Støvring”. Parret flyttede til Ove sogn, hvor Chr. Jensen blev mølleforpagter, men flyttede 
efter et par år først til Rakkeby i Børglum herred og senere tilbage til Buderup sogn. I folke-
tællingen 1880 kaldte Chr. Jensen sig Chr. Jensen Gundersen og angav sin profession som 
mølleejer og tømrer. I folketællingen 1916 er Mariane ”Enke med Formue”. Hun døde 1918 i 
Støvring, 85 år gammel. 
 
Peder Chr., Marens eneste søn, blev konfirmeret i april 1843, hvor præsten nævner, at han bor 
hos stedfaderen Søren Olesen og moderen. I folketællingen 1845 bor Peder Chr. stadigvæk 
hjemme, hvad han ligeledes gør i folketællingen 1850, altså efter moderens død. I folketællin-
gen 1855 er Peder Chr. i Mastrup i Buderup sogn, idet han bor hos morbroderen Peder Chri-
stensen Bach i Mastrup og arbejder som vejarbejder. 
 
Peder Christians to yngre søstre, Ane Kirstine og Marianne var på det tidspunkt allerede gift 
og boede begge med deres mænd i Ove sogn, Hindsted herred. I tilgangslisten 1857 for dette 
sogn ankom Peder Chr. for at tjene som møllersvend hos svogeren mølleforpagter Chr. Jen-
sen. Svogeren havde imidlertid ikke heldet med sig som mølleforpagter, så Peder Chr. vendte 
tilbage til landbruget og tjente hos Søren Pedersen i Barsbøl i Ove sogn.  
 
I september 1859 giftede han sig med sin husbonds datter Mariane Sørensdatter og boede 
ifølge folketællingen 1860 på gården i Barsbøl sammen med svigerforældrene og to af sin 
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kones søstre. Parret fik børnene Maren, Søren og Dorthea Larsine. Peder Chr. døde Aalborg-
dal i Vive sogn i 1913 som aftægts- og enkemand, 84 år gammel. 
 
Niels Chr. Nielsen, Anne Maries yngste barn af første ægteskab giftede sig i januar 1865 i 
Budolfi landsogn, hvorefter han og hans kone Karen Marie Andersdatter flyttede til et hus-
mandssted i Hjeds i Veggerby sogn, hvor hans søster var gårdmandskone. Efter tretten år i 
Hjeds forlod Niels Christian sin familie og sejlede den 4. juli 1878 sammen med fem andre 
udvandrere fra Buderup sogn til USA. Karen Marie, hans kone, flyttede med de fem børn 
først til sit fødesogn og senere til Aalborg, mens hun ventede på at få tilsendt en billet til det 
forjættede land. Tre af børnene er opført i udvandrerdatabasen 1888 med målet angivet som  
Racine, Wisconsin. Efter mange, mange års venten drog den efterladte hustru og den yngste 
datter endelig af sted i 1892. Karen Marie havde holdt sig oven vande ved blandt andet at ha-
ve plejebørn. 
 

Racine i Wisconsin, hvor familien i 1892 blev genforenet efter 14 års adskillelse 
 
Midt i 1860’erne var sønnerne fra Anne Maries andet ægteskab i tyverne, og 1864 giftede 
Niels Andersen sig, fulgt i 1865 af broderen Jens Andersen. Niels blev gårdejer i Hjeds, mens 
Jens overtog forældrenes gård i Sørup. Niels fik efter navneloven 1905 tilladelse til at bære 
navnet Søgaard, og Jens tillagde sig i henhold til samme lov navnet Borup. 
 
De to enkers yngste børn, Anne Maries Lars Peter og Marens Ane Marie døde begge i en for-
holdsvis ung alder uden at være indgået ægteskab. Lars Peter døde 21-årig af ”den ondartede 
Halssyge”, som difteritis dengang kaldtes. Sypigen Ane Marie døde i Støvring af vattersot, 
altså væskeansamlinger, som skyldes dårligt hjerte eller en nyrelidelse. Hun blev 27 år. Anne 
Marie oplevede fem børns giftermål, deres liv og de utallige børnebørn. 
 
Således oplevede Anne Marie Andersdatter, at hendes ældste søn Peder deltog i krigen 1848 
og vendte uskadt hjem. Og hun oplevede at måtte sige farvel for altid til Niels Chr., hendes 
yngste søn af første ægteskab, da han i 1878 forlod hjemstavnen og udvandrede til USA. Des-
værre har det hidtil været vanskeligt at følge denne familie Nielsen blandt de mange skandi-
naviske indvandrere i Wisconsin, hvis navn ”over there” staves som vinden blæser som f. eks. 
Nelsson, Nehlson etc. Dog er der fundet dokumentation for, at deres ældste søn, Niels Peter 
opnåede statsborgerskab i USA og i øvrigt kan følges i folketællingerne fra 1900 til 1940 i 
byen Racine i Wisconsin. I hans tilfælde blev en husmandssøn bybo, som skiftede skovl og 
greb ud med samlebåndet på en bilfabrik. I Racine lå nemlig bilfabrikken Case, som gav ar-
bejde til mange indvandrere.  
 
Anne Marie oplevede også, at hendes søn Niels Andersen deltog som menig i krigen 1864, 
hvilket senere gjorde ham berettiget til Erindringsmedaljen. Hun oplevede også, at samme søn 
blev enkemand i marts 1875, da hans kone, Kirsten Marie Sørensen, døde 37 år gammel af 
”Brysttæring”. Samme år giftede enkemanden sig med en 18-årig pige, Pouline Andersen, 
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som blev stedmoder til fem børn mellem femten og fire år. I sit andet ægteskab fik Niels An-
dersen Søgaard endnu otte børn. 
 
Året før sin død d. 8. april 1884 oplevede Anne Marie Andersdatter, at endnu en svigerdatter 
døde. Jens Andersen Borups kone, Ane Sofie Jensen, døde 37-årig 31. marts 1883 af tæring. 
At sønnen Jens giftede sig igen d. 27. april 1884, med enken Karen Kirstine Andersdatter, 
som bragte et par børn med, oplevede Anne Marie ikke, men hun vidste, at sådan gik livet sin 
gang, når man havde et landbrug, der krævede både husbond og madmoder. 
 
Anne Marie Andersdatter blev selv efter vor tids forståelse en gammel kone. Den gennemsnit-
lige levealder var meget lavere i det 19. århundrede, hvilket især skyldtes den store børnedø-
delighed og mangel på effektiv sygdomsbekæmpelse. Men hvis folk overlevede den første 
barndom og ikke pådrog sig smitsomme sygdomme, som i dag bekæmpes med penicillin eller 
antibiotika, kunne de opnå at blive meget gamle. Forudsat naturligvis en rimelig ernæring. 
 

Én pige blev konfirmeret i 1813, to 
1814, men hele elleve i 1815 

I sit lange liv, som spændte fra 1799 til 1884, har An-
ne Marie Andersdatter været vidne til mange begiven-
heder. Hun har f. eks i sin barndom hørt fortælle om 
den gale Chr. VII´s afsættelse (ham med Struensee), 
om stavnsbåndets ophævelse i 1788, den næsten sam-
tidige indførelse af lægdsruller og udflytningen fra det 
snævre, men trygge landsbyfællesskab. Englændernes 
bombardement af København i 1801 og deres konfi-
skering af den danske flåde 1807 er foregået langt fra 
Himmerland, men har dog været national katastrofer, 
som beskæftigede også landbefolkningen.  
 
Helt tæt på har indførelsen af obligatorisk koppevacci-
nation af småbørn og Danmarks statsbankerot i 1813 
været, for den betød helt personligt for Anne Marie, at 
hendes konfirmation blev udskudt et helt år og lagt 
sammen med lillesøsterens. Det kan man slutte af, at 
der i 1813 kun blev konfirmeret én pige i Buderup 
sogn og to i 1814, mens der i året 1815 var 11 på siden 
”Confirmation Piger”. 
 
I 1848 var der krig, som flere unge mænd fra sognet 
deltog i, og da Anne Marie selv havde en søn i felten, 
har hun fulgt godt med i begivenhederne. I 1849 fik 
Danmark sin Grundlov, hvor 15 % af mændene fik 
stemmeret. Om Anne Marie har gjort sig tanker om 
kvindernes stemmeret, vides ikke, men at hendes 
mand Anders Jensen Borup og hendes søn Niels Pe-
dersen Søgaard var blandt de 15 %, har hun sikkert 
været tilfreds med. 
 

 
I krigen 1863-64 deltog kun en af hendes sønner, idet Niels Chr. Nielsen 1861 var slettet af 
rullen, og Jens Andersen i Sørup allerede 1854 var slettet af rullen med begrundelsen ”Krøb-
ling i høire Knæ”. 
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I 1866 gik Anders Jensen og Anne Marie på aftægt, idet sønnen Jens overtog gården. Et gene-
rationsskifte, som fandt sted, da forældrene var midt i 60’erne. Sønnens dårlige knæ har må-
ske ikke været helt så dårligt; måske har Jens haltet lidt ekstra i lægdsmandens nærvær, for 
det var fordelagtigt for en bonde at blive slettet af rullen. Man ved det ikke, så det er ren spe-
kulation. 
 
I slutningen af 1860’erne kom der store strukturændringer til Nordjylland, idet Den østjyske 
Længdebane fra Aalborg sydpå blev fuldført i 1869. I en del år havde der været vandrearbej-
dere, som vel ikke alle var svigermors drøm, på egnen, som har foruroliget landbefolkningen, 
men også bragt omsætning for kro og marketenderi samt lejeindtægter. 
 

Kaffekanden står klar på brændselskomfuret 

18. september blev stationen i Støvring ind-
viet, og selveste kong Chr. IX med den kon-
gelige familie kørte hele strækningen og vin-
kede huldfuldt til befolkningen. Mon ikke 
Anne Marie har stået og vinket i Støvring 
den dag? 
 
Andre spektakulære begivenheder i Anne 
Maries liv var Møntloven af 1875, hvor rigs-
daler, mark og skilling blev afløst af kroner 
og øre. I hendes tid blev det også almindeligt 
at drikke kaffe på landet, så den skik har An-
ne Marie sikkert været med til at indføre. Om 
hun efter 1844 har brugt de nymodens tænd-
stikker eller holdt sig til fyrtøjet, kan man 
ikke gennemskue.  
 
Det huslige arbejde har været så forskelligt 
fra vore dages, at en beskrivelse af det ville 
sprænge rammen for denne fortælling. Dog 
skal lyskilderne nævnes, for Anne Marie vil 
have beskæftiget sig med fremstilling af tæl-
lelys af fåretalg, som i begyndelsen af det 19. 
århundrede har været den primære lyskilde. 

Ét enkelt lys var nok til, at der både kunne spindes og strikkes. I det hele taget skete der i An-
ne Maries tid en omfattende kulturel, social og økonomisk udvikling i anden halvdel af 1800 
tallet. Eksempler er brugsforeninger, forsamlingshuse, højskoler, kulturkampen mellem Højre 
og Venstre, som det ikke er muligt at gå ind på her. 
 
De to enker er mine tipoldemødre på min mormors side. Jeg har ingen billeder fra denne side 
af min familie, så hvis der skulle eksistere et af f.eks. Anne Marie Andersdatter, ville jeg me-
get gerne se det. 
 
En liste over de to kvinders mange børnebørn kan ses på Arkivet i Øster Hornum. 
Artiklens forfatter kan kontaktes gennem Arkivet.  
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Tempel-denar fra 800-tallets Frankerrige 
Skrevet af Niels Nørgaard Nielsen 
 

 
XPISTIANA RELIGIO  
- den kristne religion 
 

I det tidlige forår 2015 gik amatørarkæolog Per 
Holm med sin nyerhvervede metaldetektor på 
en pløjemark i nærheden af Øster Hornum. 
Heldet var ude den dag, idet detektoren indike-
rede, at der i jorden gemte sig noget interes-
sant. Det var en lille sølvmønt med en diameter 
på nøjagtig 20 millimeter, der dukkede op af 
mulden.  
 
Efter at mønten var nænsomt skyllet i lunkent 
vand, viste det sig at være et fund, der ikke før 
er gjort på vores egn. På Ærø og i Sønderjyl-
land er der fundet et større antal. I alt er der i 
Danmark ifølge Nationalmuseet fundet 136 af 
typen. Det er umuligt at fastslå om mønten har 
været ”gangbar mønt” her i landet eller den 
blot tilfældigvis er havnet her. 
 

 
 
HLVDOVVICVS IMP  
 - kejser Ludvig 

Møntens inskription HLVDOVVICVS 
IMP henviser til at den er fremstillet under den 
Tysk-Romerske kejser Ludvig den Fromme, 
der regerede fra 814 til 840. Ludvig var søn af 
den nok så bekendte kejser Karl den Store, der 
skabte et stort rige omfattende det nuværende 
Frankrig og store dele af det vestlige Tyskland. 
 
Mønten er usædvanligt velbevaret og står tyde-
ligt i præget. Det særlige ved den er det lille 
hul, der er lavet ved at en syl er banket igen-
nem fra bagsiden. Graten ses tydeligt på forsi-
den. Det viser, at dens senere funktion ikke har 
været betaling, men at den kan have været 
brugt som smykke. Man kan forestille sig, at 
den har været syet på et klædningsstykke eller 
er indgået i et smykke i stil med hvad man fx 
kender fra traditionelle norske sølvsmykker. 

 
Hvordan mønten er havnet på en pløjemark i nærheden af Øster Hornum, lader sig ikke opkla-
re. Den kan være omdannet til smykke i det sydlige Danmark og kommet her til som sådan 
eller tildannet her efter at være indgået i en handel. Uanset hvordan mønten er havnet nær 
Øster Hornum er det sikkert, at Nationalmuseet med stor spænding ser frem til at få mønten i 
hænde til nærmere undersøgelse og udstilling.  
 
Ludvig den Fromme, som i øvrigt efter vore dages begreber må betegnes som alt andet end 
from, havde i 815 været på et krigstogt i det sydlige Jylland som led i en temmelig rodet krig. 
Det var en del år før ”vores” mønt er præget, så de to historier har ikke umiddelbart noget 
med hinanden at gøre. 
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Arkivet kan SÅ meget – et eksempel: Sønderup Skole 
Skrevet af Erling Trads 
 

Efter Sønderup Skoles lukning 31. juli 2010 blev bygningerne anvendt af den nystartede fri-
skole, der måtte dreje nøglen ved udgangen af skoleåret 2013/14. I den forbindelse har Arki-
vet modtaget store mængder kilder omfattende skolens historier fra omkring 1900 og frem til 
2010. 
 
Eksempler:  

• Elevprotokoller 1903/1973 
• Eksamensprotokoller 
• Skolenævns-/skolebestyrelsesprotokoller 1970/1993 
• Materialer vedr. skolebyggeriet 1954/1956 
• Elevbilleder 
• Avisudklipsmappe 
• Edvard Svenningsen 
• Taler m.m. 

 
”Hanen” vil hermed dykke dybere ned i eksemplerne, men det fulde udbytte er og bliver på 
Arkivet. 
 

Sønderup Skole i begyndelsen af 1900-tallet 

Elev- og eksamensprotokol-
ler. 
Her findes der en fuld opteg-
nelse over, hvem der i de 
enkelte år har gået i de enkel-
te klasser samt deres fødsels-
dag/år, adresse og forældre-
navn. De årlige eksamensda-
ge og hvilke fag eleverne var 
”oppe i” er ligeledes beskre-
vet. Alt sammen kommente-
ret og underskrevet af de 
enkelte skolekommissions-
medlemmer. NB! Ingen ka-
rakterer til de enkelte elever. 

 
Skolenævns-/skolebestyrelsesprotokoller 
Igennem læsning af ca. 25 års referater får man et fint overblik over skolens aktiviteter, øko-
nomi, traditioner og bestyrelsesmedlemmer. Helt naturligt er også traditioner omkring skole-
fester, udflugter og samarbejdet med lokalsamfundet at læse. 
 
Skolebyggeri 
Et par helt skelsættende år for skolen er 1953 - 1955. Det hele startede i juli 1953 med byg-
ning af en ny bolig til førstelæreren - pris ca. 70.000 kr. I september samme år påbegyndtes 
den nye skole og andenlærerbolig. Oprindeligt var det planen, at skolen skulle være 3-klasset 
med en lærer og en lærerinde, men midt under byggeriet omkring nytår 1955 skete en 
sprængning af friskolen, således at 20 børn blev indmeldt i kommuneskolen, hvis børnetal 
steg til 81. Sognerådet vedtog derfor i maj samme år at ændre skoleplanen fra 3-klasset til 4-
klasset skole. 
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Sønderup Skole set fra luften 1999 

Sønderup trængte hårdt til en 
ny skole som afløsning for 
den 71 årige stråtækte med 
kun et klasselokale.  
 
Den nye skole kom til at in-
deholde 4 klasselokaler, sær-
lokaler, skolekøkken, sløjd-
lokale, ungdomslokale, ung-
domslokale, bibliotek og 
gymnastiksal.  
 
Pris for det samlede byggeri 
ca. 70.0000 kr. 
 

 
En lille sød historie ...  
På sidste skoledag i den gamle skole begyndte skolegangen som sædvanligt kl. 830, men lærer 
Edvard Svenningsen skulle først ”møde” kl. 9, når børnene havde fået pyntet skolestuen. Da 
læreren omsider gik over i skolestuen, måtte han – det var en ganske særlig dag - pænt banke 
på døren, idet han kom som ”gæst”. Børnene stemte straks i med ”Det kimer nu til julefest”, 
og i øvrigt havde de gjort lokalet pænt med gran og julepynt, ligesom de tændte julelys var 
med til at skabe den rette stemning. 
 
(Presseomtale i forbindelse med byggeriet: Kilder på Arkivet). 
 

Elever og lærere på Sønderup Skole 1993-1994 

Avisudklip, både i SCRAP-
bog og i Nordjyske Stiftsti-
dende 
I perioden fra ca. 1985 og 
frem til lukningen har der 
været flere ”angreb” fra 
kommunens side for at få 
skolen lukket.  
 
Talrige protestmøder fra 
Sønderup-borgernes side for 
at bevare skolen kan læses i 
pressen gennem årene. Sær-
ligt i november 1990 kom de 
store overskrifter frem. Bl.a. 
den 20. nov. kunne man læse 
følgende: 

 
Vrede borgere besatte skolen. Præsten med i protestaktion i Sønderup. Forældre og andre 
borgere fra byen med sognepræst Peder Skamris Pedersen i spidsen besatte kort før middag 
skolen i protest mod byrådets beslutning om at lukke den lille landsbys skole fra sommerferien 
1991. Bannere med slagord blev hængt ud af vinduerne og lærerne bedt om at forlade klasse-
værelserne. Skolen er vores og ikke byrådets. Og det er vores børn, der går på skolen. Vi vil 
ikke finde os i, at et lille flertal på 10 mod 9 i byrådet på grund af interne stridigheder vil luk-
ke skolen hen over hovedet på os, sagde sognepræsten til ”BZ-gruppen” fra Sønderup. 
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25. november kan man læse: Et flertal på en enkelt person i Støvring Byråd mener at have 
besluttet, at de tre små skoler skal nedlægges. En procedurefejl gav anledning til udskydelse 
af beslutningen. Den endelige beslutning i foråret 1991 blev forkastet. 
 
Først i 1990’erne kom der et børneforlig i kommunen. Dette medførte bl.a., at der blev opret-
tet en skolefritidsordning i en lærerbolig med plads, efter udvidelse, til 30 børn. Indvielsen 
fandt sted i august 1992. Dette kan man læse om i tale af Peder Skamris Pedersen: ”For nogle 
år siden kom der en vandflod nordfra, der truede med at udslette alt liv i Sønderup. Men på 
mirakuløs vis overlevede vi nøjagtig som Noah i Arken”. Derefter afslørede han det nye nav-
neskilt REGNBUEN. Han sluttede talen med at sige:” Vi fik ikke alene lov til at beholde sko-
len, men nu har vi også fået dette dejlige sted. Det er, som om en ny tid begynder i Sønde-
rup”. 
 
Edvard Svenningsen 
Da Svenningsen forlod egnen for at nyde sit otium et andet sted i landet, overlod han et lille 
manuskript til arkivet. Det har form af en slags status, der samtidig er en beretning om første-
lærerens rolle på landet i en periode, som allerede nu forekommer at ligge langt tilbage, men 
mange har alligevel kendt den type lærere, der kunne være med til i høj grad at præge det 
sogn, hvor de fik deres arbejde og blev involveret i en masse ting. De fik betydning for sog-
nene, både gennem deres undervisning, men også gennem utallige gøremål, hvor der bare var 
naturligt, at de deltog. Her er Svenningsens indledning: 
 

Inger og Edvard Svenningsen med skolens elever 1954 

50 år som lærer i Sønderup 
Den 1. maj 1931 blev jeg 
ansat som vikar ved Sønde-
rup Skole på grund af den 
daværende lærers sygdom, 
vikariatet varede til 1. marts 
32, og i den tid brugte vi det 
gamle materiel, som var i en 
ynkelig forfatning. Da jeg pr. 
1. marts 32 blev kaldet til 
embedet af biskop P. Olden-
burg, der havde kaldsretten, 
blev jeg efter eget ønske ind-
kaldt til et sognerådsmøde 
for at forhandle om nyt mate-
riel. Jeg medbragte en læn-
gere liste, som jeg læste op.  
 
 

Efter en lille pause, mens medlemmerne så lidt til hinanden, tog sognerådsformand Jens P. 
Jensen (”Smed Jens”), Suldrup ordet og sagde: ”Ja, nu har vi så hørt, hvad der skal til, men 
det har vi jo sådan set ikke meget begreb om, men køb De blot, hvad der er brug for, vi skal 
nok betale”. Ingen sagde ham imod. Sådan fortsatte jeg så de følgende 43 år, også under de 
senere sognerådsformænd ……… 
 
(Svenningsens tale ved skolens 30 års jubilæum september 1987. Kan ses på Arkivet). 
 
Andre avisomtaler og taler i forbindelse med indvielse af skolen kan også ses på Arkivet. 
 
 



 26

Skolen markerede årtusindskiftet, den landsdækkende plantningsdag, 1. 11. 1999 
Inden dagen oprandt, havde 3., 4. og 5. klasse arbejdet med digte om træet. Her et eksempel, 
skrevet af Ida Marie Auken: 
 
Barnets liv 
Barnet skal have kærlighed 
Og omsorg 
Far og mor skal være sammen 
Men hvordan kan barnet lege 
Med et træ? 
Barnet kan klatre i træet 
Barnet bygger også huler 
Men træet skal først sås 
Så skal det have vand, lys og 
Varme 
Det bliver et godt liv for dem begge 
 
Førstelærere/ledere:  

• Edvard Svenningsen 1931 - 1975  
• Kurt Christensen 1975 - 1987 
• Anne-Marie Puggaard 1987 - 2002 
• Konstituering 2002 - 2003 
• Torben Rune 2003 - 2004 
• Peter Hansen 2004 - 2008 
• Karsten Gylling 2008 - 2009 
• Konstituering 2009 - 2010 

 
Elevtal: 

• 1947 til 1954: Fra 46 til 60        
• 1955 til 1961: Fra 70 til 94       
• 1962 til 1971: Fra 88 til 66 
• 2000 til 2004: Fra 40 til 52         
• 2005 til 2009: Fra 56 til 47 

 

  
 
Kongebesøg omkring 1920 - med det hele 
 

 
Publikum venter her omkring 1920 på at kongen, Christian 
X, sætter sig i en af de fint pudsede landauere forspændt 
blankstriglede heste 

I Inger G. Rasmussens artikel 
om ”To enker” omtales et 
kongebesøg. Når et sådant 
fandt sted, var alle mænd og 
kvinder af huse i deres bedste 
klæder. Flagene blev hejst og 
de bedste køretøjer forspændt 
blankstriglede heste blev kørt 
frem, så kongen på værdig 
vis kunne transporteres rundt 
til egnens forskellige arran-
gementer. 
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Bongoes på Øster Hornum Skole 1962 
 

Bongo Boys, der senere blev til The Bongoes, havde deres debut uden for Nibes bygrænse 
ved skolefesten på Øster Hornum skole i 1962. Medlemmerne af orkestret var så nervøse, at 
de havde taget søsygetabletter inden forestillingen for at dulme nerverne. Bandets optræden 
foregik på forhøjningen i 7. klasses klasselokale. 
 

 
Bongo Boys 1962, fra venstre: Preben Mikkelsen, Karsten Nørh, Keld Nielsen, Aksel Jensen, 
Poul Erik Jensen og Gert Droob. Sidstnævnte var med denne aften som gæstemusiker, da 
han var den eneste, der havde en el-guitar med forstærker 
 

Der blev lyttet andægtigt til musikken 
 

Pigerne fra 7. klasse stod for serveringen til 
festen. Fra venstre er det Dorthea Nielsen, 
Kathrine Andersen og Edith Andersen 
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